Шмат у чым такая сітуацыя абумоўлівалася чаканнем прыезду Лялевеля ва
ўніверсітэт, якое расцягнулася ледзь не на паўгода. З-за вялікай колькасці слу-
хачоў, якія сабраліся павітаць новага прафесара, арганізатары былі вымушаны
нават перанесці лекцыю на два дні пазней, чым было запланавана пачаткова.
У выніку яна адбылася толькі 9/21 студзеня 1822 г. [19, s. 70].

З прыходам Лялевеля колькасць студэнтаў, што сталі вывучаць усе-
агульную гісторыю, павялічылася да 300—400 чалавек*. У першы год выкла-
дання Лялевеля 130 з гэтых студэнтаў здалі іспыт па старажытнай гісторыі.
Адным з такіх юнакоў, які трапіў пад уплыў Лялевеля і запісаўся да яго на
курс, быў Ігнацій Клюкоўскі.